A solos deorum venerari aiunt. Sed qui rectus. Atqui huic quoque terminus est, quod locum suum consequatur. Prorsus enim quod terrenum est, a motu cessat ubi terram attigerit. Omne vero animal et planta crescendi finem facit, cum terminum suum assecuta fuerint. Quamobrem illorum quies, rationabilius mors materiae fuerit, quam quae ab ipsis ejus mors nullo explenda exitu texitur. Motus autem generationis et corruptionis, ne intelligi quidem potest, huic aptus argumento; quippe cum materia, illis ingenita sit. Sin autem motum alterationis, ut vocant, et quo qualitate sensum sufficiente mutamur, illi ascripserint (hoc enim maxime dicere videatur, idcirco nimirum quod per materiam etiam mutari mores, et in animo vitium versari dicunt) ope-

B rae prelium sit ut dispiciamus, quoniam tandem modo etiam haec loquantur. Ilsa namque alterando, semper a principio ducet exordium; procedensque medium attinget, inque eum modum finem assequetur. Enimvero cum ad finem pervenerit, non quietescet, siquidem alteratio ejus essentia est; sed rursus per eadem flectens, ad principium revertetur, inde similiter ad finem: nec hoc facere unquam cessabit. Velut si alterentur a et c, medium autem sit b; mutatio a et b perveniet, atque hinc ad c. Rursus igitur ab extremo c ad b flectens, quandoque a assequetur: eritque hoc continue. Velut a nigro mutatio; medium, pullum; extrellum, alterum ad nigrum: rursusque ab albo alteratio-

C Materia alterationis ratione causa est malefica? Non magis maleficam esse, quam beneficam inde probatur. Sit enim alterationis principium a malo. Sic igitur ab hoc, per ea quae medii generis sunt, alteratio est ad bonum. Verum esto a bono. Rursus igitur per ea quae medii generis sunt, est principium. Sive ad unum extrellum, sive ad alterum sit motus, eadem est ratio; atque haec ex abundanti dicuntur.

D Omnis motus circa quantitatem versatur: poro qualitas vitii dux ac virtutis existit. Scimus autem haec etiam genere distingui. Num vero Deus duntaxat materiaque principia; an aliud superest, quod horum medium existat? Siquidem autem nihil est, manent haec inter se incommista.

Recte enim dicitur: si quidem extrema misceantur, necesse est esse aliud in medio, quod illa connectat. Sin autem aliud quid existit, necesse rursus aut incorporeum aut corpus esse; atque adeo tertium adventitium principium emersit.

Primum itaque si Deus et materia ambo prorsus incorporea; neutrum in altero, praeterquam quod sicut grammatica est in anima. Hoc autem in Deo et materia intelligere, absurdum est. Si autem ut in vacuo, ut quidam loquuntur, vacuum universo huic circumfusum esse; alterum rursus substantia caret. Vacui enim substantia nihil est. Sin autem ut accidentia, primum quidem ea res impossibilis

est. Quæ enim substantia carent, nullo usquam loco possunt esse. Est enim substantia quasi vehiculum accidentibus subjecta. Quod si ambo corpora, necesse est utraque aut gravia esse, aut utraque levia, aut media; aut alterum quidem grave, alterum leve, aliud medium. Sive igitur utraque gravia, sic plane necesse est hæc eadem et in levibus esse, et in iis quæ sunt media: sive dissentanea sint, aliud omnino secretum erit ab alio. Alium enim sibi grave locum vindicat, atque aliud quod medium est, aliud leve. Alii nimis locus sursum competit; alii, deorsum; alii, quod situ medium est. Ejus vero quod sphaericæ figuræ est, locus insimus, medium est. Ab illo enim ad omnia excelsiora ad supremam usque superficiem undequaque est distantia. Contraquæ rursus gravia, undequaque in ipsum seruntur. Quocirea etiam ridere subiit, audienti: *Materiam, dum incomposita novetur ac inordinate (id enim illi ex natura est) ad Dei evasisse regionem, sive ad lucem et claritatem, ejusque generis omnia.*

Si autem aliud corpus, aliud incorporeum est: primum quidem quod corpus est, in solum mobile est. Præterea, siquidem incommista sunt unumquaque seorsum ab altero secundum propriam naturam est. Sin vero alterum alteri commistum est, aut anima, aut mens fuerint, aut accidens. Sic enim solummodo incorporea corporibus commisceri contingit.

CAP. IX. *Ridicula Manichæorum materiae in Deum motus deliria. Deus, materiæ auctor rebellionis, sensu Manichaico. Materiæ appetitio lucis et splendoris, bona. Bona divina nihil ex commercio minora.*

Sed quonam modo in Dei regionem ac sedem, C quave ex causa inventa est? illi quidem ex natura est locus deorsum et tenebræ, ut loquuntur; præter naturam vero locus sursum et lux. Quamobrem, motus ei tunc præternaturalis fuit. Eique ejusmodi aliquid accidit, ac si quis lapidem aut glebam terræ sursum projuceret; qua utique ratione ea res propulsoris impetu paululum levata, cum sursum evaserit, in eundem locum decidit ac ruit. Quisnam igitur materiam ad supernum locum levavit? Sane quidem suis meritis, ac ex se ipsa, eo motu haud moveatur qui ejus ipse existat. Necesse vero est vim ei illatam esse ut sursum ferretur, haud secus ac lapidi et glebae. Verum nihil illi cum ea reponunt, præter Deum. Manifestum igitur quid inde conficiatur: Deum scilicet, ut ipsi existimant, vi D ac necessitate, ipsum ad se materiam sublimem levasse.

Atqui, si malum materia est, omnino etiam mala sunt ejus appetitiones. Est vero mali appetitio mala; boni vero atque honesti, ipsa valde honesta. Siquidem igitur materia quod splendidum est lucemque concupivit, haud mala ejus cupiditas est; ut neque si quis vitiouse vitam traducens, postea tandem virtutis desiderio exarserit. Vero, haud vacat crimen, si quis studiosus in mali desiderium venerit. Velut si quis dicat, Deum quæ materiae competunt, mala appetere. Nec enim Dei bona talia aestimanda sunt, qualia sunt multæ opes et la-